ואם כן, האם מסקנות אלה הן חד-משמעיות או שקיימות אפשרויות של אלטרנטיבות שונות?

שאלה זו — שאפשר לנסח לצורך עניינינו כבעיה האמת של המציאות המפולשת של חייו ושל חיי זולתנו בעיצוב הספרותי —

מאמר זה מבוסס על הרצאה שניתה בכנס הבינאוניברסיטאי הרביעי לחקר הספרות העברית, שהתקיים באוניברסיטת חיפה ב"ח ניסן, תשמ"ז (31 במרץ 1987).

1. ראה, למשל, "ראשומון נוסח רמלה", כתבה במדור הספורט שב"מעריב" (מיידי שבט, תשמ"ז 13.2.87), שבה משמש המונח "ראשומון" לציון הערכות רב-קוליות (תרתי-משמע) במגרש הספורט. מן הראוי לציון, שמונח זה טרם מצא את מקומו במילונים ובאנציקלופדיות הספרותיות, ויש להניח שהוא יהיה בעתיד בין הערכים החדשים שיוכנסו במהדורותיהם החדשות.

סופרים אלה מממשים ברמות שונות את חכונות-היסוד של המבנה התימטי ושל האפקט של הראשון.

ב. "עונג שבת" או כבוד שחולל?

רמה קרובה ביותר לטכניקה של הראשון היפני — שבו כמה דמויות מוסרות, כל אחת מזווית-ראיית, גירסאות שונות על אירוע מסוים, שבו הן השתתפו או היו עדות לה — מצטיין הסיפור "עונג שבת" של אלישע פורת (ספרית פועלים, תשמ"ב 1981). בספר זה מובאות שלוש גירסאות עיקריות מפי שלוש דמויות ראשיות על מאורע מסוים שקרה בקיבוץ לאחר קונצרט בכינור שביצע אמן אורח בשם יאיר. המאורע, שהדיו הרבילאיים התפשטו בין החברים כידעיה מרעשה, היה: כריחתו הפתאומית של הכנר באמצע הלילה מחדר מלונו בקיבוץ.

גם בראשומן היפני וגם ב"עונג שבת" הישראלי אין ויכוח בין הגירסאות השונות על עצם המאורע. כולן מתבססות על החוויה בפועל של התרחשותו; והמחלוקת שבין הגירסאות השונות מחייססת לאנשים האחראים לאירוע, למניעים שגרמו לו ולהשלכתם על משמעותו.

ג. שבע פנים ל"שם נפשו בכפר"

א ספרו של צבי לוז "נפשו בכפר" (הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשמ"ו 1985) ערוך במתכונת ראשומנית מוכהקת, אם כי מסוג קצת שונה. שבע נפשות (כמספר הנפשות בסיפור היפני המקורי משנות העשרים) מוסרות כאן גירסאותיהן — כל אחת מנקודת-מבטה — על תופעה מסוימת שהן עדות לה: קבר בודד בשטח הקיבוץ של חלוץ מחקופת ההורים-המייסדים הקבורים כולם בבית-העלמין של הקיבוץ.

לפיכך הוא מניח שהחלוץ הצעיר, שהיה כנראה כעל אופי רומאנטי פיוטי, התפעל מופיה ומאישיותה של רעיה השקטה והנכונה הדוברת כמוהו לשון רוסית

7. גם בפרט זה (כברעיון הכללי של העלאת הספקולאציות לגבי מאורע שקרה בעבר) ניכרת השפעתו של פוקר על לוז. ראה ספרו של פוקר "אבשלום, אבשלום" (בתרגום עברי של אמציה פורת, הוצאת עם-עובד, תשמ"ג 1983, עמ' 11): "אפשר אפוא שהיא רואה אותך אחראי במקצת על פי התורשה למה שקרה לה ולמשפחתה על ידיו..."

8. תיאורם בספר "נפשו בכפר" הוא סיכום תמציתי של עיצובם-פיתוחם ביצירות קודמות של לוז, במיוחד בטרילוגיה הקלאסית שלו "אגדות המקום" ובסיפור "מאון" שבקובץ הסיפורים הנקרא על שמו.

מטאפיזי, ואינו יכול לחיות בלעדיו.

ואילו כאן מופיע צל-רפאים בלי אמצעי והוא משמש כהמחשה ציורית למודעות המטרידה לבעיית האינזון אצל הנפשות-הפעולות. הבדל נוסף הוא בגירסתו של המת המתאבד "צל של ספק" הישראלי נמסרת בראשית הספר כגירסה הראשונה מתוך חודעתו החיה של הגיבור קודם התאבדותו.

גם "המאהב" ל.א.ב. יהושע (שוקן, תשמ"א 1981) הוא ראשומון חלקי בלבד, ואף זאת במידה מועטת מוז של "צל של ספק" לשלמה ניצן. יסודותיו הרב-קוליים של "המאהב", לפי מסורת פוקנר, מרמזים אמנם לראשומון, אולם פיצול-היחיד של נקודות-התצפית לחלקיקים בפרקים מונולוגיים רבים מדי (95 במספר¹²) מרחיק את היצירה ממתכונת ראשומונית מובהקת. אמנם לכל אחד מן הקולות הנשמעים כזרימחם התודעתית ייחוד משלו — וכנה היחיד מרמזים של המחבר — אך אין ייחוד זה מנוצל ליצירת גירסאות רב-קוליות שוות-ערך של חידה הנוטרת לקראת בתום לקריאה לפיענוח. אדרבה, חלופי נקודות-התצפית והמעברים ביניהם מתקדמים ברצף זמני היוצר המשך עלילתי ברור. המשך זה מלכד את כל המידע המצטבר דרך נקודות-התצפית השונות לעלילה אחת הנפתחת ברצף הסיפורי ואינו מציע גירסאות תחליפיות שמשאירות סימן-שאלה בחללן. גם ל"גירושם מאחוריים" ל.א.ב. יהושע (הקיבוץ המאוחד, תשמ"ב 1982) הולם יותר המונח "רומן רב-קולי" מאשר ראשומון. אמנם רומן זה מתקרב יותר מקודמו למתכונת הראשומונית בכך שאין בו

9. מעניין שהמלה "יפניים" מופיעה בספרו בעמ' 27.
10. חוץ מאשר במקרה אחד, שבו מגיב אחד הדוברים (יאיר) בצעד דראמטי לאחר שמיעת הגירסאות השונות.
11. ראה דבריו של ב.

כך אפשר אולי לראות בראשומון הדגמה מוחשית במודיפיקאציה ניכרת לשאלת התיקן החבויה ב"חבנית העומק" או ("דפוס העומק")

13. ראה מאמרו של רומאן יאקובסון "בלשנות ופואטיקה", הספרות, כרך ב' מס' 2, ינואר 1970 (תש"ל), עמ' 274-285.
14. ראה: Claude Le'vi-Strauss, *La Pense'e Sauvage*, Paris, Plon, 1962, וכן גם: הלל ברזל, "השאלה כתבנית עומק (קריאה לפי הנחות של לוי שטראוס בתניין ובספרות)" — סדרת ארבעה מאמרים בעיתון 77, גליונות 44-50 (אוגוסט-ספטמבר 1983 עד ינואר-פברואר 1984).
15. מיכאל גלובינסקי, "הז'אנר הספרותי ובעיות הפואטיקה ההיסטורית", הספרות, כרך ב', מס' 1, ספטמבר 1969 (תש"ל), עמ' 25-14.
16. שם, עמ' 21.

של החשיבה האנושית לפי תורתו הסטרוקטורליסטית של לוי שטראוס. שאלה זו — ששואל המוח האנושי על הסוד הצפון כחיי האדם ועל החידתיות האופפת את מעשיו — מסתחרת לדעתו של שטראוס בשכבות העמוקות ביותר של המבט האנושי והיא מתגלה ביצירה בארגון המתודש של יסודותיה¹⁴.